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Введение

Актуальность темы исследования. Общеэкономические трансформационные

процессы, происходящие в последние годы, свидетельствуют о неспособности как

финансового, так и реального сектора экономики противостоять негативным

тенденциям. Дисфункциональность финансового сектора проявилась, прежде

всего, в ограничении доступа субъектов хозяйствования к дополнительному

капиталу, неспособности приспособиться к новым обстоятельствам. В результате

многие предприятия оказались на грани банкротства и не смогли адаптироваться

к новым условиям функционирования, о чем свидетельствуют сформировавшийся

предельный уровень долговой нагрузки, отсутствие резервов ликвидности,

снижение финансовых показателей, инвестиционной активности и т. д.

Таким образом, в условиях глобализации экономики, высокой степени

неопределенности внешней среды, функционирование и развитие современных

предприятий возможно лишь при условии их своевременной адаптации к

изменениям, которые обусловлены требованиями рынка. В связи с этим,

возникает объективная необходимость определения способов и методов

оперативного реагирования на изменяющиеся условия деловой среды с целью

определения приоритетных направлений улучшения финансово-экономического

состояния предприятия, увеличения его прибыльности, уровня

конкурентоспособности и деловой активности, а также стратегических

альтернатив дальнейшего развития. Поэтому вопросы обеспечения финансово-

экономической гибкости предприятия, формирование стратегии управления ею

принадлежат к важнейшим общеэкономическим проблемам, которые в последнее

время находятся в центре внимания современных научных исследований.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Работа

выполнялась в соответствии с комплексным планом научно-исследовательских

работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского», а именно госбюджетными темами:

«Проблемы устойчивого развития Украины: экономический рост и социализация»
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(государственный регистрационный номер 0106U00714), «Социально-

экономические аспекты развития предприятия» (государственный

регистрационный номер 0113U000623), «Управление стратегическими

изменениями в контексте повышения конкурентоспособности предприятия»

(государственный регистрационный номер 0113U00627).

Степень разработанности проблемы. Проблемы формирования теории

гибкости субъектов реального сектора экономики освещаются в научных трудах

отечественных и зарубежных ученых: Абрамова Л. И., Барахова В. С,

Белопольской Т. В., Васильева В. Н., Егорова П. В., Вотермена Р.,

Галактионова С. Г., Гончарова В. А., Малахова С. А., Проказы Т. В.,

Садовской Т. Г., Самочкина В. Н. и др. Теоретико-прикладные вопросы

формирования стратегии управления гибкостью субъектов реального сектора

экономики исследованы Азарян Е. М., Балабановой Л. В., Богатко А. Н.,

Гительманом Л, Д., Горбуновым А. Р., Грязновой А. Г., Зарубиным С. М.,

Ириковым В. А., Леонтьевым С. В., Мазур И. И., Половяном А. В. и др.

Изучение теоретического наследия позволило прийти к выводу, что

научные разработки ученых по вопросам финансово-экономической гибкости

субъектов реального сектора экономики сосредоточены на отдельных аспектах

этого явления, поэтому нуждаются в последующем научно-прикладном развитии.

В первую очередь это касается вопросов, определяющих теоретические основы

финансово-экономической гибкости, факторов, влияющих на нее на разных

стадиях жизненного цикла субъектов реального сектора экономики, механизма

управления финансово-экономической гибкостью, формирования системы

показателей диагностики финансово-экономической гибкости, адекватной

специфике деятельности субъектов реального сектора экономики, обоснования

типов стратегии управления финансово-экономической гибкости, разработки

интегрированной системы информационного обеспечения управления финансово-

экономической гибкости субъектов реального сектора экономики.

Следовательно, необходимость совершенствования теоретико-прикладных

аспектов формирования стратегии управления финансово-экономической
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гибкостью субъектов реального сектора экономики обусловили выбор темы

диссертации, ее актуальность и цель, содержание и задачи исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование теоретико-методических положений и практических рекомендаций по

формированию стратегии управления финансово-экономической гибкостью

субъектов реального сектора экономики.

Поставленная цель обусловила решение следующих задач:

определена сущность финансово-экономической гибкости субъектов

реального сектора экономики на основе ключевых признаков и существующих

подходов к трактовке понятия «гибкость субъекта хозяйствования»;

определена сущность стратегии управления финансово-экономической

гибкостью субъектов реального сектора экономики;

разработана концепция стратегического управления финансово-экономической

гибкостью субъектов реального сектора экономики;

выявлены особенности управления финансово-экономической гибкостью

субъектов реального сектора экономики на стадиях их жизненного цикла;

усовершенствован научно-методический подход к определению уровня

финансово-экономической гибкости субъектов реального сектора экономики;

проведена диагностика уровня финансово-экономической гибкости субъектов

реального сектора экономики;

усовершенствован научный подход к обоснованию типов стратегии

управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора

экономики и соответствующих стратегических альтернатив;

разработана модель интегрированной системы информационного

обеспечения управления финансово-экономической гибкостью субъектов

реального сектора экономики.

Объектом исследования являются процессы формирования стратегии

управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора

экономики.
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Предметом исследования выступают теоретические, методические и

прикладные аспекты формирования стратегии управления финансово-

экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с Паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами

(промышленность) (п. 1.1.1. Разработка новых и адаптация существующих

методов, механизмов и инструментов функционирования экономики, организации

и управления хозяйственными образованиями в промышленности и сфере услуг,

п. 1.1.16 Теоретические и методологические основы эффективности развития

предприятий, отраслей и комплексов народного хозяйства).

Научная новизна полученных результатов. Основной научный результат

диссертационной работы заключается в разработке теоретико-методических основ

формирования стратегии управления финансово-экономической гибкостью

субъектов реального сектора экономики. Научная новизна обоснованных автором

положений и рекомендаций заключается в следующем:

1. Предложена концепция стратегического управления финансово-

экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики, состоящая из

трех взаимосвязанных блоков: теоретических основ, механизма и формирования

стратегии управления ею, которая, в отличие от существующих, позволяет на

основе определения фактического уровня финансово-экономической гибкости

выявить резервы улучшения финансово-экономического состояния и обосновать

выбор типа стратегии управления ею в зависимости от стадии жизненного цикла

субъекта, что будет способствовать адаптации субъектов реального сектора

экономики к внутренней и внешней среде функционирования.

2. Усовершенствован научный подход к обоснованию выбора типа стратегии

управления финансово-экономической гибкостью субъекта реального сектора

экономики, который, в отличие от существующих, базируется на концепции его

жизненного цикла и учитывает достигнутый уровень финансово-экономической

гибкости, что позволяет обосновать общую стратегию реагирования субъекта на
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изменения и стратегические альтернативы улучшения финансово-экономического

состояния субъекта реального сектора экономики.

3. Разработана модель интегрированной системы информационного

обеспечения управления финансово-экономической гибкостью субъектов

реального сектора экономики, которая состоит из четырех уровней с

соответствующим содержанием, пользователями информации и типами

автоматизированных информационных систем, что позволяет определить

потенциал и направления улучшения финансово-экономического состояния на

основе повышения качества и эффективности информационного обеспечения.

4. Уточнено теоретическое понимание сущности понятий: «финансово-

экономическая гибкость субъекта реального сектора экономики» – способность

промышленного предприятия оперативно реагировать на изменяющиеся условия его

функционирования путем перераспределения ресурсов с целью сохранения и

улучшения финансово-экономического состояния; «стратегия управления

финансово-экономической гибкостью субъекта реального сектора экономики» –

программа долгосрочных целей, приоритетных направлений, способов и методов

реагирования на изменения, обеспечивающих сохранение и улучшение финансово-

экономического состояния субъекта.

5. Получил дальнейшее развитие методический подход к проведению

диагностики уровня финансово-экономической гибкости субъектов реального

сектора экономики, который состоит из определения стадий жизненного цикла

субъекта, выбора и расчета частных, обобщающих и интегральных показателей,

что дает возможность комплексно оценить финансово-экономическое состояние

субъекта и степень реагирования на изменения.

6. Получил дальнейшее развитие научно-методический подход к

формированию качественной компоненты информационного обеспечения

управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора

экономики, который базируется на использовании мультиатрибутивной

концепции, согласно которой уровень качества информационного обеспечения


[…]


в обработки информации 8,4 0,22 4,2

Совокупное качество ядерных атрибутов

0,44 3,14 средний

Идеальное качество ядерных атрибутов

10

Потенциал повышения качества ядерных

атрибутов

68,56

Периферийные необходимые атрибуты 28,5 1,00

Наличие систематизированных методов и

каналов получения информации 5,1 0,18 3,2

Стандартизированность оформления и

передачи информации 7,3 0,26 3,1

Конфиденциальность при передаче и

обработке информации 6,9 0,24 3,4

Профессионализм руководства и персонала 9,2 0,32 4,8

Совокупное качество периферийных

необходимых атрибутов

0,34 3,74 низкий

Идеальное качество периферийных

необходимых атрибутов

10

Потенциал повышения качества

периферийных необходимых атрибутов

62,61

Периферийные дополнительные атрибуты 18,5 1,00

Наличие автоматизированных

информационных систем управления и

современного программного обеспечения 8,9 0,48 2,3

Степень автоматизации процессов 5,4 0,29 1,9

Степень интеграции систем автоматизации

разных процессов 4,2 0,23 1,8

Совокупное качество периферийных

дополнительных атрибутов

0,22 2,07

низкий

Идеальное качество периферийных

дополнительных атрибутов

10

Потенциал повышения качества

дополнительных необходимых атрибутов

79,30

Совокупное качество всех атрибутов 3,11 средний

Идеальное качество всех атрибутов 10

Потенциал повышения качества всех

атрибутов 68,90
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Таблиця В.7 - Обобщающие результаты экспертной оценки качества

информационного обеспечения управления финансово-экономической

гибкостью ЧАО «Енакиевский коксохимпром»

Наименование атрибута

Важность (от

0-10), баллы

Важность

приведенная

Экспертная

оценка (от 0-

10), баллы

Вывод об

уровне

качества

Ядерные атрибуты 37,6 1,00

Актуальность и своевременность поступления

информации
7,1 0,19 4,4

Объем (достаточность) и стоимость

информации
9,8 0,26 8,2

Достоверность и надежность информации и

каналов ее поступления
5,6 0,15 5,8

Скорость сбора и обработки информации 6,7 0,18 7,5

Корректность и сопоставимость результатов в

обработки информации
8,4 0,22 4,2

Совокупное качество ядерных атрибутов

0,44 6,11 средний

Идеальное качество ядерных атрибутов

10

Потенциал повышения качества ядерных

атрибутов
38,93

Периферийные необходимые атрибуты 28,5 1,00

Наличие систематизированных методов и каналов

получения информации
5,1 0,18 7,2

Стандартизированность оформления и

передачи информации
7,3 0,26 7,6

Конфиденциальность при передаче и обработке

информации
6,9 0,24 8,3

Профессионализм руководства и персонала 9,2 0,32 7,9

Совокупное качество периферийных

необходимых атрибутов
0,34 7,79

высокий

Идеальное качество периферийных

необходимых атрибутов
10

Потенциал повышения качества

периферийных необходимых атрибутов
22,05

Периферийные дополнительные атрибуты 18,5 1,00

Наличие автоматизированных

информационных систем управления и

современного программного обеспечения

8,9 0,48 5,6

Степень автоматизации процессов 5,4 0,29 6,8

Степень интеграции систем автоматизации

разных процессов
4,2 0,23 7,2

Совокупное качество периферийных

дополнительных атрибутов
0,22 6,31

высокий

Идеальное качество периферийных

дополнительных атрибутов
10

Потенциал повышения качества

дополнительных необходимых атрибутов
36,86

Совокупное качество всех атрибутов

6,73 высокий

Идеальное качество всех атрибутов

10

Потенциал повышения качества всех

атрибутов
32,74
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Таблиця В.8 - Обобщающие результаты экспертной оценки качества

информационного обеспечения управления финансово-экономической

гибкостью ПАО «Алчевский коксохимический завод»

Наименование атрибута

Важность (от

0-10), баллы

Важность

приведенная

Экспертная

оценка (от 0-

10), баллы

Вывод об

уровне

качества

Ядерные атрибуты 37,6 1,00

Актуальность и своевременность поступления

информации
7,1 0,19 7,2

Объем (достаточность) и стоимость

информации
9,8 0,26 7,1

Достоверность и надежность информации и

каналов ее поступления
5,6 0,15 5,5

Скорость сбора и обработки информации 6,7 0,18 6,4

Корректность и сопоставимость результатов в

обработки информации
8,4 0,22 5,7

Совокупное качество ядерных атрибутов

0,44 6,44 высокий

Идеальное качество ядерных атрибутов

10

Потенциал повышения качества ядерных

атрибутов
35,57

Периферийные необходимые атрибуты 28,5 1,00

Наличие систематизированных методов и каналов

получения информации
5,1 0,18 5,6

Стандартизированность оформления и

передачи информации
7,3 0,26 4,8

Конфиденциальность при передаче и

обработке информации
6,9 0,24 5,8

Профессионализм руководства и персонала 9,2 0,32 5,4

Совокупное качество периферийных

необходимых атрибутов
0,34 5,38

средний

Идеальное качество периферийных

необходимых атрибутов
10

Потенциал повышения качества

периферийных необходимых атрибутов
46,21

Периферийные дополнительные атрибуты 18,5 1,00

Наличие автоматизированных

информационных систем управления и

современного программного обеспечения

8,9 0,48 4,5

Степень автоматизации процессов 5,4 0,29 7,2

Степень интеграции систем автоматизации

разных процессов
4,2 0,23 8,1

Совокупное качество периферийных

дополнительных атрибутов
0,22 6,11

высокий

Идеальное качество периферийных

дополнительных атрибутов
10

Потенциал повышения качества

дополнительных необходимых атрибутов
38,95

Совокупное качество всех атрибутов

6,01 высокий

Идеальное качество всех атрибутов

10

Потенциал повышения качества всех

атрибутов
39,93