ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Забариной Дарьи Андреевны
на тему «Стратегия управления финансово-экономической гибкостью
субъектов реального сектора экономики»,
представленной на соискание ученой
степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:
экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами (промышленность)

Актуальность темы диссертационной работы обусловлена тем, что в современных условиях хозяйствования залогом успеха предприятий и основой стабильного положения на рынке является обеспечение их гибкости. Вследствие сложности и подвижности деловой среды увеличивается количество и качество изменений, которые необходимо проводить предприятиям, своевременно реагировать на них с целью быстрой переориентации ключевых подсистем и бизнес-процессов предприятия в соответствие с потребностями внешней и внутренней среды. В таких условиях, функционирование и развитие промышленных предприятий, как основных субъектов реального сектора экономики, нуждается в усовершенствовании научных подходов к формированию стратегии управления финансово-экономической гибкостью, которая требует решения ряда вопросов теоретико-методологического, методического и прикладного характера.

Наряду с актуальностью, проведенное в диссертации исследование, отмечается научной новизной, которая заключается в следующем:

- усовершенствована концепция стратегического управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики;
- разработан научный подход к обоснованию выбора типа стратегии управления финансово-экономической гибкостью субъекта реального сектора экономики;
- усовершенствована модель интегрированной системы информационного обеспечения управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики;
- получило дальнейшее развитие теоретическое понимание сущности понятий «финансово-экономическая гибкость субъекта реального сектора экономики» и «стратегия управления финансово-экономической гибкостью субъекта реального сектора экономики»;
- получил дальнейшее развитие научный подход к формированию качественной компоненты информационного обеспечения управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики;
- получил дальнейшее развитие научный подход к проведению диагностики уровня финансово-экономической гибкости субъектов реального сектора экономики.

Практическое значение полученных в диссертационной работе результатов заключается в том, что разработанные принципы, методы, модели, алгоритмы, классификации могут быть непосредственно использованы при

планировании, организации и реализации решений в области управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики независимо от их масштаба и форм собственности.

Автореферат диссертационной работы свидетельствуют об использовании в исследовании и удачной адаптации к нему современных методик и инструментов экономического анализа и прогнозирования; наглядности представления результатов исследования; логичности, системности и последовательности изложенного материала; а также о завершенности научного исследования, в котором реализованы все стадии стратегического управления.

В то же время, к тексту автореферата есть такие замечания:

- в автореферате не нашло отражение понимание сущности и содержания мониторинга управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики (рис. 2, стр. 12), который автор относит к основным составляющим механизма управления финансово-экономической гибкостью;

- текст автореферата не раскрывает методику и процедуры расчета индикаторов, по которым осуществлялся выбор стадии жизненного цикла субъектов реального сектора экономики (стр. 13);

- из текста автореферата неясно, какие именно атрибуты (критерии) выбраны для оценки качества информационного обеспечения процесса управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики (стр. 19-20).

Однако, отмеченные недостатки не снижают теоретическую и практическую значимость научного исследования. Считаю, что диссертационная работа и представленный к рецензированию автореферат отвечают требованиям, которые предъявляются к кандидатским диссертациям, а ее автор Забарина Д.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность).

Согласна на включение моих персональных данных в аттестационное дело и их дальнейшую обработку.

Кандидат экономических наук
08.07.05 – Экономика торговли и услуг,
доцент

С. В. Шепелева

Место работы: ЧОУ ВО «Санкт-Петербургский академический университет»

Должность: доцент кафедры предпринимательства и туризма

Адрес: 190103, Санкт-Петербург, Лермонтовский пр., 44 Литер А

Телефон: 8 (812) 4498176

Адрес электронной почты: kafedra_turizma10@mail.ru

заверяю
Шепелева С.В.
руководитель отдела кадров

Т.Н. Борисова